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ÖN SÖZ

Sevgili Öğretmen Adayları,

Elinizdeki kitap, Kamu Personel Seçme Sınavı (KPSS) Türkçe Öğretmenliği 
Alan Bilgisi Testi (ÖABT-Türkçe Öğretmenliği) kapsamındaki soruları çözmek 
için gerekli bilgi, beceri ve teknikleri edinme ve geliştirme sürecinde siz değerli 
öğretmen adaylarımıza kılavuz olarak hazırlanmıştır. 

Kitabın hazırlanış sürecinde, sınav kapsamındaki temel alanlarda kapsamlı 
alanyazın taraması yapılmış, bu kitabın gerek ÖABT’de gerekse gelecekteki 
meslek hayatınızda ihtiyacınızı maksimum derecede karşılayacak bir başucu kitabı 
niteliğinde olması hedeflenmiştir. 

Detaylı, güncel ve anlaşılır bir dilde yazılan konu anlatımları, çıkmış sorular ve detaylı 
açıklamalarıyla desteklenmiş, her ünite içeriği ÖSYM formatına uygun, çözümlü 
test sorularıyla pekiştirilmiştir. Ayrıca konu anlatımlarında verilen bilgi ve çözüm 
tekniklerine ek olarak uyarı kutucuklarıyla önemli konulara dikkat çekilmiştir. 

ÖABT Türkçe Öğretmenliği Alan Bilgisi testi kapsamında gelen sorular 
incelendiğinde, Türkçe Dersi Öğretim Programları'nın her birinin harmanlanmasıyla 
oluşturulduğu ve dolayısıyla öğretmen adaylarının bütün programlara olabildiğince 
hâkim olması gerektiği gözlenmektedir. Kitabımızda tüm programların gereken 
bilgilerine ve karşılaştırmalarına yer verilmiştir.

Yoğun bir araştırma ve çalışma sürecinde hazırlanmış olan bu kitapla ilgili görüş ve 
önerilerinizi pegem@pegem.net adresini kullanarak ya da 0538 594 92 40 numaralı 
telefona WhatsApp üzerinden iletmeniz yeterli olacaktır.

Geleceğimizi güvenle emanet ettiğimiz siz değerli öğretmenlerimizin hizmet öncesi 
ve hizmet içi eğitimlerine katkıda bulunabilmek ümidiyle...

Başarılar...

Kitabın baskı tarihinden sonra gerçekleşen değişikliklere aşağıda yer alan kodu 
okutarak ulaşabilirsiniz.
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Aktivasyonunu yapmış 
olduğunuz konu anlatım 

kitabınızı “Video Dersler” 
sekmesinden görüntüleyebilir 

ve videolarınızı izlemeye 
başlayabilirsiniz. 

4. Adım
Ürünlerim

Uygulamanızı Kullanabilmeniz İçin
Aşağıdaki Adımları Takip Ediniz:

Pegem Kampüs Web Sitesi Üzerinden Videolarınıza
Erişebilmek İçin Aşağıdaki Adımları Takip Ediniz:

Üye girişi yaptıktan sonra açılan 
pencerede sol tarafta bulunan 
kategori menüsünden “Aktivasyon 
Kodlarım”ı, seçerek “Kod Ekle”ye 
tıklayıp kitabınız ile birlikte size 
iletilen aktivasyon kodu ile aktivasyon 
işlemlerini gerçekleştirebilirsiniz.

3. Adım
Aktivasyon

Mevcut tarayıcınıza https://dijital.pegemkampus.com yazarak web sitemiz üzerinden erişim sağlayabilirsiniz.

Pegem Kampüs üyeliğiniz yoksa “Kayıt Ol” butonuna tıkladıktan sonra formu doldurarak üyelik işlemlerinizi 
gerçekleştirebilirsiniz.

Üyelik bilgileriniz ile giriş yaptıktan sonra sağ üst sekmede yer alan “Aktivasyon Kodlarım” alanından kodunuzu 
aktif edebilirsiniz.

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan sonra kategori alanından “Video Dersler” sekmesine tıklayarak videolarınıza 
ulaşabilirsiniz.. 

1

2
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4

1. Adım
Uygulama

İndirme

2. Adım
Üyelik

Üyelik ekranına erişebilmek için; 
“Kayıt Ol” butonuna tıklayarak, 

üyelik formunu eksiksiz 
doldurduktan sonra uygulamayı 

kullanmaya başlayabilirsiniz.

Kitabın içerisindeki QR’ı okutarak 
ilgili kitabınızın videolarını 
izleyebilirsiniz.

5. Adım
QR Kod 
Okutma

Kapaktaki QR kodunu 
herhangi bir kod okuyucu 
uygulaması ile okutarak il-
gili Pegem Kampüs uygu-
lamasını indirebilirsiniz.

Pegem Kampüs İletişim Hattı
0312 418 51 55

Aktivasyon Kodu kitabınızın ilk sayfasında yer almaktadır.
Aktivasyon Kodu ile aktif ettiğiniz video dersler 31 Ağustos 2023 tarihine kadar geçerlidir.
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I. DİNLEME EĞİTİMİ
Dinleme, dilin anlama becerilerinden biridir. Sözlü iletişim 
sürecinde dil ve sesleri aracılığıyla kodlanan çeşitli söz-
cüklerin fiziksel olarak algılanması ve bunların zihinsel 
süreçlerden geçirilip anlamlandırılması biçiminde gerçek-
leşir. Dilin bir iletişim aracı da olduğu düşünüldüğünde 
hayli önemli bir beceri olan dinleme ile ilgili çeşitli tanımlar 
yapılmıştır.

Bunlar:

•   Dinleme, “sözlü iletişim sürecinde etkili anlama ve ce-
vap verme yeteneğidir”.

•   Dinleme, “konuşulan kelimelere dikkat etmek, seslerin 
yanı sıra onları anlamaktır”.

•   Dinleme, “konuşan kişinin vermek istediği mesajı, pü-
rüzsüz olarak anlayabilme ve söz konusu uyarana karşı 
tepkide bulunabilme etkinliğidir”. 

Bu tanımlardan da anlaşıldığı üzere dinleme, insanların 
iletişim becerilerinde oldukça önemli görevler üstlenen ve 
bir anlamlandırma süreci içeren aktif bir süreçtir. Ancak 
dinleme becerisini salt bir anlamlandırma süreci ya da 
anlama yetisi olarak sınırlamamak gerekir çünkü günlük 
yaşamda insanlar çeşitli amaçlarla dinlemeler gerçekleş-
tirebilmektedir. Bu bağlamda Türkçe öğretimi gerçekleş-
tirirken bireylerin günlük yaşamda kullanabilecekleri dil 
becerilerine hâkim olmaları ve nitelikli birer dil kullanıcısı 
olmaları amaçlanmalıdır. 

Dinleme becerisinden söz edilirken mutlaka “işitme” kav-
ramına değinmek gerekir. İşitme, fiziksel bir durumken 
dinleme, içine işitmeyi de alan aktif, zihinsel bir süreçtir. 
İşitme, kişinin iradesi dışında gerçekleşebilirken dinleme 
bir çaba gerektirir. Bu bağlamda her dinlemede bir işit-
menin olduğu ancak her işitmede bir dinleme sürecinin 
olmayabileceği unutulmamalıdır. Okuma sadece yazılı 
harflere bakmak değildir, bu doğrultuda dinlemenin de 
sadece ses dalgalarını işitme süreci olarak değerlendiril-
memesi gerekir� 

Dinlemenin işitme ile farkının dışında bu dil becerisinin 
yanında “izleme” kavramına da dikkat çekmek gerekir. 
Çünkü bazı durumlarda (radyo dinleme, şarkı dinleme 
vb.) sadece dinleme varken bazı durumlarda (tiyatro, si-
nema vb.) dinlemenin yanında izleme de gerçekleşmek-
tedir. Bu doğrultuda Türkçe öğretim programlarında din-
leme becerisi “izleme” kavramı ile bir arada ele alınmış ve 
bu doğrultuda çeşitli amaç ve kazanımlar belirlenmiştir.

Dinleme Süreci:

1� Duyum/algı (iştime)

2� Dikkat (odaklanma-dinleme)

3� Sesleri ayrıştırma (ilişki kurma/sınıflandırma)

4� Tanımlama (anlama/öğrenme)

5� Değerlendirme (Eleştirel düşünme/tepkide bulun-
ma)

6� Kodlama (önemli bilgileri hafızada saklama)

Dinleme de diğer beceriler gibi öğrenilir ve öğretilir. Dinle-
meyi öğrenmek, okumayı öğrenmek kadar önemlidir. Oku-
mak gibi dinlemek de bilgi, beceri, alışkanlık gerektirmek-
tedir. İnsanlar bilgi edinmek, uygun yanıt vermek, eleştirip 
değerlendirmek için en önemlisi nezaket ve demokratik 
tutumun gereği olarak başkalarını dinlemelidir. 

ÖABT Çıkmış Soru

Dinleme sürecindeki zihinsel etkinliklerin sıra-
laması aşağıdakilerin hangisinde doğru olarak 
verilmiştir?

A) işitme - anlama - ilişkilendirme - seçme - dikkat 
etme

B) işitme - dikkat etme - ilişkilendirme - seçme - 
anlama 

C) işitme - anlama - seçme - dikkat etme - ilişkilen-
dirme 

D) işitme - dikkat etme - seçme - ilişkilendirme - 
anlama 

E) işitme - anlama - seçme - ilişkilendirme - dikkat 
etme

Çözüm

Dinleme süreci, işitme-dikkat (odaklanma)-seçme-ilişki 
kurma-anlamadan oluşur. Dinleme sürecinin ilk aşaması 
sesleri ve konuşmaları işitmektir. İkinci aşamada sesler 
ve konuşmalara dikkat yoğunlaştırılır, ilgi duyulanlar ve 
gerekli görülenler seçilir. Seçilen bilgi ve düşünceler, çe-
şitli zihinsel işlemlerden (analiz etme) geçirilerek bireyin 
ön bilgileriyle ilişkilendirildikten sonra anlamlandırma ger-
çekleşir. En yakın çeldirici B seçeneği olarak görülmekte-
dir ancak birey, dikkatini yoğunlaştırdıktan, seçtikten son-
ra ön bilgileriyle ilişkilendirir. İlişkilendirme daha üst düzey 
ve sonraki işlemdir.

Cevap D

İnsanlar, yeterli dinleme verimliliğine sahip değildir. Din-
leme verimliliğinin artırılması için gerekli çabanın göste-
rilmesi gerekir. Dinlemenin doğuştan getirilen ve belirli bir 
eğitim gerektirmeyen bir beceri olarak ele alınması dinle-
me verimliliğini düşüren ana etmen olarak düşünülebilir.

Başarılı bir iletişim için gerekli olan “anlayabilmek için 
dinleme”, kişinin rastlantılara bağlı olarak kendi kendini 
eğitmesine bırakılmaktadır. Kimi bireyler, dinleme bece-
risinde yeteneklerinin yardımıyla başarılı olurken kimile-
rinin iyi bir dinleyici olabilmek için bilinçli bir çaba harca-
ması ve yeni beceriler geliştirmesi gerekir. Bu da ancak 
sistemli bir eğitimle mümkün görünmektedir.

Dinleme eğitiminin temelleri okul öncesi dönemde baş-
lar. Birey okul öncesine ait bütün bilgi, duygu ve düşünce 
evrenini dinleme yolu ile oluşturur. Bu dönemde kazanı-
lan bilgilerin kalıcılığı ve etkililiği düşünüldüğünde dinle-
menin insan hayatındaki önemi daha iyi kavranabilir. Bu 
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aşamada en önemli görev, aileye düşer. Ailede verilen 
eğitim, çocukların dinleme yeteneklerinin gelişmesini et-
kiler. Kendi konuşması dinlenmişse; masal dinlemeye, 
yönerge dinleyip iş yapmaya, soru sorup yanıt almaya 
alışkınsa, kendisine iyi davranılmışsa, çocuk okula dinle-
meyi öğrenmiş olarak gelir. Evlerde anne, babalar; kreş, 
yuva ve anaokullarında öğretmenler, çocuklara dinleme 
alışkanlığı kazandırmaya çalışırlar. Ancak okul öncesi 
dönemde dinleme eylemi, kendiliğinden ve bilinçsiz bir 
şekilde gerçekleşir. Bu dönemde çocuk neyi, niçin, na-
sıl ve ne ölçüde dinlemesi gerektiğini bilemez. Bu kaza-
nımların küçük yaşta bilinçli hâle getirilebilmesi verilen 
eğitime bağlıdır. Elbette verilecek bu eğitime, çocuğun 
o zamana kadar edindiği dinleme ve konuşma becerileri 
de dâhildir. Demirel bu noktayı “Okul öncesi dönemden 
başlayarak istekli, amaçlı, planlı, eleştirel dinleyiciler 
yetiştirmenin yolları aranmalı böylece aydın birey olma 
özelliklerinden biri yerine getirilmelidir.” ifadesiyle vurgu-
lamaktadır. Böylelikle dinlemenin, erken yaşlarda bilinçli 
bir eğitime tabi tutulması gerekliliği bir kez daha ortaya 
çıkmaktadır.

ÖABT Çıkmış Soru

Konuşmanın konusunu, ana ve yardımcı dü-
şüncelerini bulma, konuşmacının hareket ettiği 
noktaları belirleme, amacını yorumlama, bilgileri 
sıralama, sınıflama, düzenleme, ön bilgilerle yeni 
bilgiler arasında bağ kurma, dinlemenin hangi 
aşaması ile ilgilidir?

A) Sözel anlama

B) Zihinde yapılandırma

C) Bilgiyi uygulama

D) Zihinsel hazırlık

E) Amaç belirleme

Çözüm

Dinlemenin işlem boyutu düşünüldüğünde işitme, anla-
ma ve zihinde yapılandırma olarak üç boyuttan oluşur. 
Bu işlemler aşamalı olarak düz bir çizgi şeklinde değil 
iç içe geçmiş halkalar biçiminde yürütülmektedir. Birey 
dinleme sırasında bir taraftan işitmeyi sürdürmekte, bir 
taraftan da işittiklerini anlamakta ve zihinde yapılan-
dırmaktadır. Konuşmanın konusunu, ana ve yardımcı 
düşüncelerini bulma, konuşmacının hareket ettiği nok-
taları belirleme, amacını yorumlama, bilgileri sıralama, 
sınıflama, düzenleme, ön bilgilerle yeni bilgiler arasında 
bağ kurma işlemlerinin yapıldığı işlemsel boyut zihinde 
yapılandırmadır.

Cevap B

Küçük yaşlardan itibaren çocuğun dinleme beceri-
sinin gelişmesi başlıca şu aşamalardan oluşmakta-
dır:

 9 Çocuk özellikle kendisine yapılan seslenmeler dı-
şında bilinçli olarak dinleme becerisine sahip değil-
dir. Sadece bazı belirgin sesleri dinler.

 9 Başlangıçta çocuk, dinlemek için dikkat kesildiği bir 
anda dışarıdan gelen ses, ışık, hareket vb. davra-
nışlarla dinlemekten kolayca vazgeçer.

 9 Dinlerken kendi düşüncelerini ifade etmek konu-
sunda sabırsızlanır. Söylenenlerden çok, kendisiy-
le ilgilenir�

 9 Dinledikleri ile kendi deneyimleri arasında çağrı- 
şım yoluyla ilgi kurar ve konuşmaya katılır.

 9 Bu aşamada çocuk, dinleme sürecinde soru ve yo-
rumlarla aktif hâle gelir.

 9 Duygular, zihinsel faaliyetler ve önceki bilgiler de 
dinleme sırası ve sonrası uygulamalara katılır.

Genel anlamda günlük hayatta, özelde ise ders işleme 
süreci düşünüldüğünde en çok kullanılan beceri, dinle-
medir. Birey, diğer becerilere harcadığı toplam zaman 
kadar bir süreyi dinlemeye ayırmaktadır. Okul dönemin-
de öğrenciler, bilgilerin büyük bir kısmını dinleyerek öğ-
renir. Bu durum, eğitim öğretim faaliyetlerinde dinleme 
çalışmalarına gereken önemin verilmesi gerekliliğini tek-
rar vurgulamaktadır.

Çiftçi, öğrencilerin dinlemeye ayırdıkları zamana dikkat 
çekmekte ve öğrendiklerinin neredeyse %83’ünü dinle-
me yoluyla elde ettiklerini belirtmektedir. Temur çocuğun 
okula başladığında sınıf içindeki zamanının ortalama 
%60’ını dinlemekle geçirdiğini söylemektedir. Yangın 
ise Türkiye’de sınıf içerisinde bir ders saatinin %67’sinin 
sözlü davranışlara ayrıldığını, yapılan araştırmaların, öğ-
rencilerin okulda öğretmen ve arkadaşlarını 2,5 - 4 saat 
dinlediklerini gösterdiğini açıklamaktadır. Bu oranlara 
göre dinleme becerisi istenen düzeyde gelişmemiş bir 
öğrencinin, etkisiz bir öğrenim süreci yaşaması kaçınıl-
mazdır. Bu nedenle yeterli düzeyde bir dinleme becerisi-
ne sahip olmak akademik başarı için de gereklidir.

İlkokul ve ortaokulda dinleme, ağırlıklı olarak sadece öğ-
retmen veya başka bir yetişkinin konuşmasına dayandığı 
için öğrenci pasif bir konumda kalmakta, buna öğrenciler 
arasındaki bireysel farklılıklar da eklenince öğrenciler, 
öğretimden yeterince yararlanamamaktadır. Bireysel 
farklılıklar dikkate alındığında her öğrencinin dikkat dü-
zeyi, birbirinden farklılık gösterecektir. Bunun için sınıf 
seviyelerine göre her öğrenciyi kapsayacak ortalama 
dikkat süreleri belirlenmelidir.  Çünkü dinleme süresinin, 
dinlediğini anlama üzerindeki etkisi oldukça önemlidir. 
Dinleme süresiyle ilgili olarak öğretim programlarında 
herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Sadece 1998 yılında 



3

ANLAMA VE ANLATMA TEKNİKLERİ: TÜRKÇE Ö RETİMİ
1.BÖLÜM

hazırlanan ancak uygulanamayan taslak programda yaş 
gruplarına göre dinleme süreleri belirtilmiştir. Bu durum 
aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.

Tablo 1: 1998 Taslak Programında Sınıf Seviyelerine 
Göre Dinleme Süreleri

Sınıf Süre
1 3–5 dakika
2 5–8 dakika
3 8–10 dakika
4 10–15 dakika
5 15–20 dakika
6 20–25 dakika
7 25–30 dakika
8 30–35 dakika

Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi birinci sınıfta 3–5 daki-
kayla sınırlı olan dinleme süresi her sınıfta artarak 30–35 
dakikaya kadar çıkabilmektedir. 

Göğüş ise süre dağılımından bahsederken sınıf seviye-
lerini kendi aralarında gruplandırmış aynı zamanda sınıf 
düzeylerine göre öğrencinin göstereceği dinleme davra-
nışını da belirtmiştir:

Tablo 2: Sınıf Seviyelerine Göre Dinleme Süreleri ve 
Davranışları

Sınıf Süre Davranış

1–3 5–10  
dakika

Dinlediği konunun en belirgin yanlarını 
kavrar.

4–5 20–30 
dakika

Dinleme kurallarını öğrenir. 
Dinlediği üzerinde soru soracak bir te-
mele sahip olur.

6–8 50–60 
dakika

Neden-sonuç ilişkisini kavrar. 
Dinlediği konunun önemini anlar.

Yukarıdaki tabloya göre 1–3. sınıflarda öğrenci sadece 
dinleme davranışını sergilerken diğer sınıf düzeylerinde 
dinleme sürecine eleştirel ve yaratıcı düşünme gibi zihin-
sel faaliyetler de katılır. Demirel, Göğüş’ün yaptığı tasnife 
katılmakla birlikte ortaokul öğrencisinin 40-50 dakika din-
leyebileceğini belirtmektedir. Cemiloğlu da ortaokuldaki 
dinleme süresini 40–50 dakika olarak ifade etmektedir.

Kavcar vd. ise dinleme süresini ilkokul için vermekte, or-
taokul öğrencilerinin dinleme süreleri hakkında herhangi 
bir bilgi sunmamaktadır. Sınıf düzeylerine göre verilen 
dinleme sürelerinde 1, 2 ve 3. sınıflar birlikte ele alınırken 
4 ve 5. sınıflar ayrı düşünülmüştür. Birinci kademe için 
yapılan süre dağılımı aşağıdaki tabloda belirtilmektedir.

Tablo 3: İlkokul İçin Dinleme Süreleri

Sınıf Süre

1–3 3–10 dakika

4 10–15 dakika

5 15–20 dakika

Tabloya bakıldığında yapılan tasnifin 1998 taslak prog-
ramdaki süre dağılımıyla aynı olduğu görülmektedir. 
Belirtilen bu sürelerin hangi kıstaslara göre belirlendiği, 
öğrencilerin hangi özelliklerinin dikkate alındığı ne prog-
ramda ne de sıralanan kaynaklarda belirtilmiştir. 

Okullardaki dinleme eğitimi çalışmalarından fayda sağla-
nabilmesi için hazırbulunuşluk, dikkat ve öğretmen rolü 
gibi yerine getirilmesi geren birtakım şartlar söz konu-
sudur. Derse başlamadan önce öğrenciler, dinleme için 
motive edilmelidir. Bu, dinlemenin ön şartıdır. Dikkati 
dağınık bir öğrencinin dinlediğini anlaması mümkün gö-
zükmemektedir. Aynı zamanda öğretmen, iyi bir dinleyici 
olarak öğrencilere model olmalıdır. Kantemir bu noktayı:

“Öğretmen ders içi ve ders dışı çalışmaların-
da resmî ve özel temaslarında öğrencilerine 
dinleme konusunda iyi bir örnek olamıyorsa 
yetiştirdiği çocuklarda istenilen dinleme zevk, 
alışkanlık ve becerisini kolayca yerleştiremez.” 

ifadesi ile vurgulamaktadır. Çocuklar, dinleme gücü ba-
kımından birbirlerinden farklılık göstermektedirler. Öğre-
nim boyunca bu farkı en aza indirmek, özellikle dinleme 
gücü yetersiz düzeyde olan öğrencileri yeterli düzeye 
çıkarmak için her fırsattan yararlanılmalıdır. Bunun için 
sınıflarda diğer becerilere yönelik yapılan etkinliklerde 
de dinleme çalışmaları yer almalı ve öğrenciler dinleme 
konusunda sürekli aktif hâle getirilmelidir.

Dinleme eğitiminin faydalı olabilmesi, amaca ula-
şabilmesi için uyulması gereken ilkeler şu şekilde 
sıralanabilir:

9 Dinleme eğitimine küçük yaşlardan itibaren baş-
lanmalıdır.

9 Dinleme eğitimi için okulun ve öğretim programı-
nın her türlü imkânından yararlanılmalıdır.

9 Dinleme eğitiminin başarılı olabilmesi için öğret-
menin de iyi bir dinleyici olması gerekir.

9 Dinleme eğitimindeki başarı, kullanılan öğretim 
yöntem ve tekniklerinin içeriğine bağlıdır.

9 Dinleme eğitiminde modern ve güncel öğretim 
araçlarından yararlanılmalıdır. 

Yukarıdaki ilkeler incelendiğinde dinleme eğitimine kü-
çük yaşlardan itibaren başlanması gerektiğine vurgu ya-
pıldığı görülmektedir. Bu ilk ilke, dinleme eğitiminin ön 
koşulu olarak da düşünülebilir.
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İkinci ilke programla ilgilidir. Yeni Türkçe öğretim progra-
mında öğrencilerin dinleme sürecine etkin olarak katıl-
maları ve dinleme sürecinde aktif rol almaları hedeflen-
mektedir. Öğrenci pasif bir dinleyici olursa dinleme önce 
seçerek dinlemeye ve en sonunda da anlatılanları önem-
sememeye dönüşür. Bu yüzden öğrenciler dinleme süre-
cinin bir parçası olmalı ve sürece aktif olarak katılmalıdır. 
Dinleme eğitiminde öğrencinin aktif hâle getirilebilmesi 
için öğretmen, öğrenciye rehber olmalıdır. Dinleme bütün 
okul etkinliklerini kapsadığı için bu eğitim sadece Türkçe 
öğretmeninin görevi sayılamaz ancak bu beceriyi ka-
zanma yollarının öğretilmesi ve uygulatılması daha çok 
Türkçe öğretmenine düşen bir görevdir. Bu rehberlik sü-
recinde Türkçe öğretmeni, ders içinde ve ders dışında iyi 
bir dinleyici olmalıdır. Öğretmenlerin,  baskıcı bir ortamda 
çocukları ses çıkarmadan dinleme etkinliğine katmaları 
dinleme sürecini etkisiz kılmakta, aynı zamanda öğren-
cilerin dinlemede olumsuz bir tutum sergilemelerine yol 
açmaktadır. Dinleme becerileri öğretilirken öğretmenle-
rin açık ve net yönergeler vermeleri gerekmektedir. Bu 
nedenle öğretmen, öğrenciye rehberlik ederken genel 
anlamda davranışlarına özel anlamda da dinleme davra-
nışlarına dikkat etmek zorundadır.

Dinleme eğitiminde öğretmenin yönlendirmelerine muh-
taç bir konu da yöntem ve teknik seçimidir. Dinleme be-
cerisinin öğrencilere başarılı bir şekilde kazandırılması 
için öğretmenin dinleme becerisi ile ilgili var olan yöntem 
ve teknikleri bilmesi, sınıf seviyesi ile şartlarına göre uy-
gun yöntem ve tekniği seçerek kullanması gerekmekte-
dir.  

Etkinliklerin yapıldığı bir dinleme süreci, öğrenmeyi kalıcı 
hâle getireceği gibi öğrencilerin dinlemeyi bir alışkanlığa 
dönüştürmelerine de yardım edecektir. 

Dinleme becerisinin eğitimiyle ilgili etkinlikler uygulanma-
dan önce öğrencilere, dikkat etmeleri gereken noktalar 
ile bu hususların etkinliklerin doğru uygulanması ve et-
kinlikten beklenenlerin gerçekleşmesi açısından önemi 
hatırlatılmalıdır. 

Dinleme etkinliklerinin uygulanması sırasında öğ-
rencilerin dikkat etmeleri gerekenler şunlardır:

1� Dinleme etkinlikleri sırasında öğrenciler yalnızca 
dinlemelidirler. Dinleme sırasında işitemedikleri ya 
da anlayamadıkları hususlarla ilgili soru sormama-
ları konusunda öğrenciler uyarılmalıdır. 

2� Dinleme sırasında kimi nedenlerden dolayı dikkat-
ten kaçan noktalar üzerinde fazla durmamaları, 
metnin geri kalanını dikkatle dinlemeleri gerektiği 
öğrencilere açıklanmalıdır. 

3� Öğrencilere, etkinlik sırasında dinleme öncesi, sı-
rası ve sonrasında öğretmeninin her ikazına uy-
maları gerektiği söylenmelidir.

4� Öğrencilere, dinleme sırasında önemli gördükleri 
kısımları not almaları gerektiği belirtilmelidir.

Okullarda verilen dinleme eğitimi genel anlamda metinler 
vasıtasıyla gerçekleşir. Yapılan uygulamaların kapsamı, 
metnin öğretmen tarafından okunması ya da görsel/ işit-
sel bir araçtan dinletilmesi şeklinde gerçekleştirilmek-
tedir. Bu uygulamanın çeşitlendirilmesi için de birkaç iş 
tanımı bulunan cümle okunup dinletilerek öğrencilerin 
bunu tekrar etmeleri istenir. Yanlış bir ad, bilgi veya açık-
lama geçen bir yazıyı dinletip doğruların bulunması sağ-
lanabilir. Yazarını ya da şairini bulmak için bir öykü, oyun, 
şiir dinletilebilir. Bu çalışmalardan faydalanabilmek için 
öğrencilerin belirli bir edebî birikime sahip olmaları ge-
rektiği unutulmamalıdır. Dinleme metinlerinin seçiminde 
hedef kitlenin seviyesine ilgi ve isteklerine cevap vere-
cek nitelikte metinler seçilmelidir. Bu bağlamda temaya 
uygun ve farklı türde metinler seçilebilir. Dinleme çalış-
malarında kullanılacak metinlerin yapısına da dikkat edil-
melidir. Dinleme metinleri; cümlelerinin uzunluğu, anlamı 
bilinmeyen kelimelerinin sayısı, mesajlarının açıklığı vb. 
unsurlar göz önünde bulundurularak seçilmeli, öğrenci 
seviyesi göz ardı edilmemelidir. Dinleme çalışmalarından 
ancak bu şekilde, beklenen verim elde edilebilir. 

NOTDinleme süreci; dinleme öncesi, dinleme sı-
rası ve dinleme sonrası olmak üzere üç aşa-
madan oluşur.

NOTDinleme, algılamanın önemli unsurlarından bi-
ridir. Dinleme deneyimleri ise algılamaya giden 
süreci pekiştirir. Algılama sürecinde deneyimin 
önemi şu şekilde açıklanabilir: Kişinin beyninde 
o an işittiği şeyle ilgili bir deneyim yoksa işitilen 
ses anlamlandırılamayacaktır. O sesin ne sesi 
olduğuyla ilgili tahminleri de o sese yakın sesler-
le ilgili deneyimlerinden hareketle oluşturulacak-
tır. Bu tahminler ise kişisel değerlendirmeden 
öteye geçemeyecektir. İşte bundan dolayı kişi-
nin önceki yaşantıları ve deneyimleri algılamayı 
doğrudan etkilemektedir. Deneyimlerin hafızada 
depolanması şu şekilde gerçekleşir:
a. Dikkat
b. Sesleri ayrıştırma
c. Dinleme
d. Dinlediğini hafızadaki bilgilerle karşılaştı-
rarak tanıma
e. Anlama (öğrenme)

Güneş, öğrencinin dinleme sürecini yapılandırıcı yakla-
şıma göre hazırlanmış Türkçe öğretim programı ışığında 
şöyle ifade etmektedir: 

“Yapılandırıcı yaklaşımla Türkçe öğretimine göre 
dinlemenin amacı sadece dil ve iletişim beceri-
lerini geliştirmek değildir. Dinleme aynı zamanda 
öğrenme, anlama, sosyal ve zihinsel bağımsız-
lık vb. becerileri geliştirmek için yapılmaktadır. 
Dinleme becerilerini geliştirmek için zihinsel sü-
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reçlere ağırlık verilmektedir. Bunun için önce din-
lemeye hazırlık yapılmaktadır. Bu hazırlık büyük 
oranda zihinsel hazırlık olmaktadır. Ardından 
öğrenci ön bilgileri ışığında dinlediği bilgileri in-
celemekte, seçmekte, düzenlemekte ve önceki 
bilgileriyle ilişkilendirmektedir. Bu zihinsel işlem-
ler sonucunda oluşturulan bilgiler zihinsel yapıda 
yeniden düzenlenmektedir. Düzenleme sürecin-
de hem bilgilerin hem de zihinsel yapının yeniden 
düzenlemesi yapılmaktadır. Buradan da anlaşıla-
cağı üzere dinleme planlı bir süreci içermektedir.  
Etkili dinleme dinlemeye hazırlanmayı, dikkati 
konu üzerinde toplamayı ve dinleme amacının 
belirlenmiş olmasını gerektirir. Dinlemeye hazır-
lık, gerekli ön şartlardan biridir.” 

Demirel, dinleme eğitiminde izlenecek sırayı; dinleme 
öncesi, sırası ve sonrası olmak üzere üç ana başlık al-
tında ele almaktadır. Bu başlıklar altında yapılacakları şu 
şekilde sıralamaktadır: 

Dinleme Öncesi
1� Tanıtma: Dinlenecek konu hakkında genel bilgi verilir.

2� Kestirme: Konu hakkında öğrencilerin tahminleri 
alınır. Dinlenecek metnin başlığı söylenerek içerik 
tahminlerinin sınırı daraltılır.

3� Yeni kelimelerin öğretimi: Dinlenecek metinde ge-
çen yeni kelimeler ve gerekirse yeni cümle kalıp-
ları öğretilir. Yeni öğrenilen kelimeler, bilinen cümle 
kalıplarıyla yeni öğrenilen cümle yapıları da bilinen 
kelimelerle verilir.

4� Amaçlı dinleme: Dinleme etkinliği amaçlı yapılmalıdır. 

Dinleme Sırası
1� Öğretmen metni yüksek sesle okur.

2� Öğrencilerin, metni dinlerken farklı tonlama ve 
vurgulara dikkat etmesi sağlanır.

3� Öğrencilerden dinleme sonunda sorulacak sorula-
ra cevap verebilmeleri için gerekli gördükleri yerle-
ri not etmeleri istenir�

Dinleme Sonrası

1� Dinleme metniyle ilgili sorulara cevap verilir. 

2� Dinlenen metnin sözlü ya da yazılı özeti çıkarılır.

3� Dinlenen metinle ilgili resimlerin ya da cümlelerin 
olay sırasına göre dizilmesi istenir.

4� Dinlenen metne uygun başlık önerilir.

Yine bazı araştırmacılar (Mastropieri, Scruggs, Robert-
son) dinleme aşamalarına çeşitli şekillerde ayırmışlardır.

Dinleme Öncesindeki Çalışmalar

Bu çalışmalar öğrencileri dinlemeye hazırlamayı 
amaçlar, bu hazırlığın hem fiziksel hem zihinsel 
boyutları vardır.

Fiziksel boyutlar:

1� Sınıfta sessizliğin sağlanması
2� Sınıftaki öğrencilerin sağlıklı olarak işitebileceği 

bir şekilde oturması, oturma planının buna göre 
ayarlanması

3� Sınıfın ne çok sıcak ne çok soğuk olması
4� Sınıf veya okul dışından gelebilecek seslere karşı 

önlem alınması

Bu fiziksel şartlar sağlandığında öğrencilerin işitmesi 
ve dolayısıyla rahat dinleyebilmesi sağlanmış olur.

Zihinsel boyutlar: Bu süreç motivasyon ve dikkat 
çekme şeklinde özetlenebilir. Öğrencilere konuyla ilgili 
sorular sorularak, resimler, fotoğraflar gösterilerek on-
ların dinlemeye hazır hâle getirilmesidir. Böylelikle öğ-
rencilerin dikkati çekilerek dinleme konusunda daha 
istekli hâle getireceklerdir.

Dinleme Sırasındaki Çalışmalar

Herhangi bir metin okunurken önemli görülen bölüm-
ler seçilir ve bunların altı çizilir ya da bu noktalar işa-
retlenir. Bir metni dinlerken önemli görülen hususların 
seçilerek bunların not edilmesi önemlidir. Burada öğ-
renciler, dinlediklerini kendi analiz yeteneklerine göre 
seçme aşamasını kendi kendilerine halledebileceği 
gibi öğretmen de önemli hususlarda onlara yardımcı 
olabilir.

Bu aşamada öğrenciler dinlediklerini analiz ederek 
başka deneyim ve bilgileriyle ilişkilendirir.

Dinleme Sonrasındaki Çalışmalar

Bu süreçte öğrenciler, dinleme öncesinde üzerin-
de konuşulan konular ve dinleme sırasında alınan 
notların yardımıyla, soru sorulmuşsa bu soruları ce-
vaplandırma, dinlenen metni özetleme veya metnin 
değerlendirmesini yapma vb. çalışmalarla dinleme 
uygulamasından en üst düzeyde yararlanmaya ça-
lışırlar. Öğretmen öğrencilere yönelttiği soruların dı-
şında öğrencilerden de sınıftaki arkadaşlarına sorular 
yöneltmelerini isteyebilir. Bu çalışma, dinlenen metnin 
en ince ayrıntısına kadar anlaşılıp kavranmasını ve 
sonraki dinleme çalışmalarında öğrencilerin daha dik-
katli davranmalarını sağlar.
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Dinlemede izlenecek bu sıra dinleme eğitiminin sistemli 
bir şekilde gerçekleştirilmesini sağlayacağı gibi öğren-
cinin kendi dinleme sürecini fark etmesine de yardımcı 
olacaktır. 

Güneş, dinlemede izlenecek sıraya ilişkin yaptığı sınıf-
lamada dinleme öncesinde dinlemeyi planlama teknik-
lerine (ön bilgileri harekete geçirme, dinleme ortamını 
inceleme vb.); dinlemede anlama teknikleri (soruları 
belirleme, açıklayıcı noktaları not alma vb.), bilgiyi yapı-
landırma teknikleri (ana ve yardımcı düşünceyi belirleme 
vb.) ve bilgiyi düzenleme tekniklerine (özetleme vb.); din-
leme sonrasında ise konuşmayı değerlendirme teknikle-
rine (sunumu değerlendirme, dinleme amacına ulaşma 
durumunu belirleme vb.) yer vermektedir. Yapılan bu tas-
nifin, yapılandırmacı yaklaşımın genel özelliklerini yan-
sıttığı söylenebilir. 

Öğrenciye, dinleme eğitimi sırasında bu aşamaları ez-
berlemekten ziyade dinlemede bunlara ihtiyaç duyup 
kullanma alışkanlığı kazandırılması amaçlanmalıdır. 
Böylece dinleme, planlı bir gelişim gösterebilir. 

Dinleme süreci, iç ve dış faktörlerden etkilenir. Bu fak- 
törler ortaya çıktığında sağlıklı dinlemenin gerçekleşmesi 
pek mümkün olmamaktadır. Dinlemeyi etkileyen unsur- 
lar, altı ana başlık altında toplanabilir:

A. DİNLEMEYİ ETKİLEYEN FAKTÖRLER

Dinleyiciye Bağlı Faktörler

a.  Zekâ: Dinleyiciye bağlı faktörlerin başında zekâ gel- 
mektedir. Dil ile düşünce iç içe olduğu için dil gelişimiy-
le düşünce gelişimi paralellik  göstermektedir. Öğret-
men iyi bir şekilde öğrencileri tarafından dinle- nilmek 
istiyorsa onların zekâ gelişim seviyelerini göz önüne 
almalıdır.

b.  İşitme: Dinlemenin gerçekleşmesi için ilk şart işitme-
dir. Bunun için sağlıklı işitme organlarına sahip olmak 
gerekir�

c.  Dinlemenin öneminin farkında olma: Dinleme sü-
reci başlamadan önce öğrencilere, dinlenilecek konu 
hakkında bir ön bilgi vermek önemlidir. Böylece öğren-
ci dinleme amacını belirleyebilecek ve dinleme süreci-
ni daha aktif bir şekilde sonlandıracaktır.

d.  Konuya karşı ilgili olma: Öğrencilerin kendilerine an-
latılan konuyu sonuna kadar dinleyebilmeleri için ko-
nuya ilgi duymaları gerekmektedir. Anlatılan konuya 
ilgi duyan öğrenci, dinlemeye ruhen ve bedenen hazır 
hâle gelmiş olur. Ayrıca seçilen konuların öğrenci sevi-
yesine uygunluğu, ilginin artmasına ya da azalmasına 
neden olabilir. Hedef kitlenin ilgisi dışında kalan, sevi-
yesinin üzerinde olan, anahtar kelime ve kavramları 
yeterince tanınmayan konular, iyi bir dinleme mater-
yali niteliği taşımaz.

e.  Dikkatini yoğunlaştırma: Dikkat, dinleme etkinliğin-
deki duyuşsal özeliklerin başında gelmektedir. Dinle-
me sırasında öğrenci, pek çok uyaranla karşı karşı-
yadır. Ancak öğrenci, görsel ve işitsel olarak alınan 
uyaranların tümüne eşit oranda tepki veremez. Bun-
dan dolayı öğrencinin tüm dikkati, anlatılan konuya ve 
konuşmacıya yönelmiş olmalıdır. Dikkat kavramının 
etkili ve kalıcı öğrenme üzerinde önemli bir etkisi var-
dır. Bunun için dinleme sırasında öğrencilerin dikkat-
lerini dağıtacak unsurların oranının en aza indirilmesi 
sağlanmalıdır. Öğretmen, öğrencisinin dikkatini şunla-
rı yaparak toplayabilir:

1. Göz teması kurarak

2. Yüz ifadelerini anlamlandırarak

3. Öğrenci bedenini hazır duruma getirerek

4.  Öğrenci ile konuşma mesafesini ayarlayarak

f.  Dinleme amacını belirleme: Anlatılanları dinlemeye 
geçmeden önce, dinleme amacının ya da amaçlarının 
belirlenmesi, dinlenilenlerin anlaşılabilmesi için şarttır. 
Çünkü amaçsız bir dinleme süreci, istenilen sonuca 
ulaşmayı engeller. Öğretmen, dinleme etkinliği başla-
madan önce öğrencinin kendisine soracağı “Niçin dinle-
meliyim?” sorusuna cevap aramasını sağlamalıdır.

g.  Dilin işleyişini bilme: İşitilen seslerin anlamlandırıl-
ması için tarafların aynı dili konuşuyor olması ya da 
aynı dilin kod sistemini bilmesi gerekir. Dil özellikleri-
nin bilinmemesi zaman zaman iletişim çatışmalarının 
ortaya çıkmasına neden olmaktadır.

Alınan eğitim, bulunulan çevre ve sosyal özellikler 
dinleme becerisinin alışkanlığa dönüşmesinde etkili-
dir. Bu nedenle dinlemenin geliştirilmesinde ait olunan 
grubun tespiti önem kazanmaktadır. Dinleyiciler, özel-
liklerine göre dört gruptur.

Öğretmene ya da Konuşmacıya Bağlı Faktörler

Dinlemeyi etkileyen faktörlerden biri konuşmacıdan kay-
naklanan faktörlerdir. Konuşmacının konuyu aktarma 
biçimi, beden dinleyicilerle konuşma mesafesini ayarla-
yabilmesi, dinleyicilerle göz teması kurabilmesi dinleme-
nin nitelikli bir biçimde gerçekleşmesi üzerinde etkilidir. 
Eğitim öğretim faaliyetlerinde konuşmacının yerini öğ-
retmen aldığından öğretmenin de bu davranışlara dikkat 
etmesi gerekir. Bu bağlamda öğrencilerin nitelikli bir din-
leme süreci geçirebilmeleri için öğretmenin ders içeriğini 
zenginleştirmesi ve öğrencilerin dikkat ve ilgilerini çekici 
faaliyetlere başvurması gerekir. 

Bu etmenlerin yanı sıra öğretmen derste sürekli anlat-
ma yöntemini kullanmamalıdır. Bu yöntemin kullanımı, 
öğrencileri derste pasif bir konuma düşüreceği için aktif 
dinleme sürecinin gerçekleşmesi mümkün olamaz.
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Konuşmanın ya da Dersin İçeriği
Dinleme sürecinde dinleme materyali de dinlemeyi olum-
lu ya da olumsuz olarak etkileme özelliğine sahiptir. Ke-
limeler tanıdık değilse, düşünceler belirsizse iyi bir dinle-
yici bile konuyu anlamakta zorluk çekebilir.
Dinleme Ortamı
Dinleme, önceden belirlenmiş bir zaman ve yerde olabi-
leceği gibi dinleyicinin seçim yapma şansının olmadığı 
durumlarda da gerçekleşebilir. Konuşmacıyı görebilecek 
ve işitebilecek bir mesafede oturmak, dinlenilecek konu-
ya dikkatin yoğunlaştırılmasını kolaylaştırır. Bunun yanı 
sıra gürültülü bir ortam, dinlemeyi imkânsız bir hâle ge-
tirebilir.
Dinleme-Anlama Hızı (Dinleme Materyalini Takip 
Hızı)
Dinleme, anlamanın gerçekleşmesini sağlayan bir be-
ceridir. Dinlenilenlerin anlaşılmasında konuşma hızı, 
önemli bir faktördür. Konuşma hızı ile anlama hızının 
paralel seyretmemesi, dinleyicinin, dinleme sürecinden 
kopmasına neden olabilir. Bu nedenle konuşma hızı ko-
nusunda öğretmenler, sınıf seviyelerine göre kendilerini 
ayarlamalıdır.
Dinleme Süresi
Dinleme sürecinde, dinleme süresi de önemli unsurlar-
dandır. Her bireyin nitelikleri ve becerileri bakımından 
farklılıkları göz önünde bulundurulduğunda dinleme 
sürelerinin de birbirinden farklı olduğunu söylenebilir. 
Dinleme sürecinde bir süre sonra dikkatin dağılması ve 
dinlememenin başlaması söz konusu olabilir. Böyle du-
rumlarda konuşmacının veya sınıf ortamında öğretmenin 
dikkati toplayıcı etkinliklere yer vermesi gerekir. Aksi tak-
tirde etkili bir dinleme sürecinin gerçekleşmesi söz konu-
su olmaz. Sınıf ortamında sağlıklı bir dinleme süresinin 
ne kadar olması gerektiği konusunda net bilgiler bulun-
mamaktadır. Öğretmen, sınıf seviyesine göre bu süreyi 
kendi tespit etmelidir.

ÖABT Çıkmış Soru

Aşağıdakilerden hangisi, etkili dinleme beceri- 
sini geliştirmek için yapılabilecek çalışmalar- 
dan değildir?

A) Ortamdaki dinleme engellerini belirleme

B) Dikkat dağıtan unsurlarla başa çıkmayı öğrenme

C) Dinleme türüne göre teknikleri değiştirme

D) Dinlemede doğal sesleri tercih etme

E) Dinleme sonunda değerlendirme yapma

Çözüm
Ortamdaki dinleme engellerini belirleyerek dinleme 
öncesinde bu engelleri ortadan kaldırmak dinleme be-
cerisini geliştirmek için gereklidir. Böylelikle öğrencinin 
dinlediğine odaklanması sağlanabilir. Aynı şekilde dinle-
menin en temel unsurlarından biri olan dikkatin toplan-
ması/dağılmaması için çalışma, dikkat dağıtan unsurlar-
la başa çıkmayı öğrenme için çeşitli yollara başvurma 

her ortamda dinlemenin gerçekleşmesi bakımından 
oldukça önemlidir. Dinlenenin türünü bilerek bu türe ait 
bir dinleme tekniği kullanma bireyin dinleme becerisin-
de ivme kazanmasına katkıda bulunacaktır. Dinleme 
sonunda değerlendirme yapmak, dinlenenin anlaşılma-
sına; dinleme becerisinin geliştirilmesine faydalar suna-
caktır. Bu değerlendirme dinlenenin içeriği ile ilgili ola-
bileceği gibi bireyin karşısındakinin anlatma becerilerini 
yahut kendinin dinleme becerisini değerlendirmesine, 
dinleme sürecindeki güçlü ve zayıf yönlerini belirleyerek 
diğer dinlemeler için donanımını artırmasına doğrudan 
katkıda bulunur. Dinlemede doğal sesleri tercih etme her 
zaman mümkün olamaz ve zaruri değildir. Bu durumda 
bireyin dinleme faaliyetini bırakması doğru olmayacaktır. 
Böylesi bir tutum dinlemenin gelişmesine katkıda bulun-
mayacaktır.
Cevap D

B. DİNLEMENİN ÖNEMİ

Dinleme, hem günlük hayatta hem de okul hayatında en 
çok başvurulan becerilerin başında gelmektedir. Henüz 
dünyaya gelmeden önce gelişmeye başlayan bu beceriyi 
birey, ölümüne kadar sürekli kullanmaktadır. Bu beceriyi 
geliştirmede birey, kimsenin yardımını almadığı için din-
lemeyi tamamen edindiğini düşünmektedir.

Dinleme; çocukların, gençlerin, yetişkinlerin büyük mik-
tarda zaman harcadığı bir dil etkinliğidir. Yazılı materyal-
lerin büyük önem taşıdığı okullarda bile öğrenme süreci 
için dinleme oldukça önemli bir yer tutar. Günlük yaşam-
da da yine dinleme, en çok kullanılan dil becerisi olarak 
karşımıza çıkar. Rankin’in yaptığı araştırma sonucunda 
bireylerin günlük yaşamda dinlemeye %42, konuşmaya 
%32, okumaya %15 ve yazmaya %11 zaman ayırdığı 
tespit edilmiştir. Bird’ün yaptığı araştırma sonucunda 
ise dinlemeye %42, konuşmaya %25, okumaya %15 
ve yazmaya %18 zaman ayrıldığı tespit edilmiştir. Bu 
tür araştırma sonuçlarında dinlemenin en çok kullanılan 
dil becerisi olarak tespit edilmesi, dinlemenin önemini 
somut olarak ortaya koymaktadır. Günümüzde dinleme 
gerektiren etkinlikler, teknoloji ve bilim sayesinde o ka-
dar çoğalmıştır ki bireyler, dinlemeye ayrılacak zamanda 
seçici olmak ya da eleştirel dinleme yapmak zorunda kal-
maktadır, denilebilir.

Dinleme, her an çevrede olanları anlamlandırmak için 
kullanılan yeteneklerden biridir; elektronik iletişim, bilgi-
sayar teknolojisi ve görsel medya ne kadar hızla gelişirse 
gelişsin dil becerilerinin özellikle de dinlemenin, iletişim 
becerilerinin temeli olma özelliğini kaybetmeyeceği vur-
gulanmaktadır. 

Bütün başarılı insanlar gerçekte iyi bir dinleyicidir. Din-
leme insanlar arasında anlaşmayı kolaylaştırır. İyi birer 
dinleyici olan insanlarda birbirlerine olan saygı ve sevgi 
en üst düzeye çıkar. Böyle bir toplum, kendini anlatabilen 
ve çevresini anlayabilen bireylerden oluşacağı için ileti-
şim çatışmalarının çok fazla görülmeyeceği söylenebilir.
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Bireylerin, işitme ve dinlemeyi aynı olgu sanmaları ve 
dinlemeyi doğal bir süreç olarak değerlendirmeleri sebe-
biyle dinlemede başarılı olunamamaktadır. Oysaki din-
lediklerini tam ve doğru olarak anlama becerisine sahip 
bir insanın bu özelliği, onun kişilik gelişiminde etkilidir. 
İnsanın dinleme becerisine sahip olması, onun verimli 
bir şekilde hayata katılmasını, diğer insanlarla sağlıklı 
sosyal ilişkiler kurmasını, doğru düşünmesini; çevresini, 
olayları, hayatı doğru algılamasını, kendini tanımasını 
ve sağlam bir öz güvene sahip olmasını sağlar. Normal 
şartlarda dinleme eğitimi almamış bir insan dinlediği şey-
lerin ancak dörtte birini hatırlayabilir. Dinleme ile duygu 
ve heyecan faktörünün birlikteliği de eksik ya da yanlış 
anlamanın temelidir. Bu iki faktör genellikle eksik dinle-
menin nedenlerindendir.

Eksik dinlemenin sonuçları ise şu şekilde sıralanabilir:

 9 Konuşan, dinleyicinin ilgisizliği karşısında  konuşma 
isteğini kaybeder. Dikkati çekmek için sesinin tonunu 
yükseltir. Bu çaba konuşmacıyı yorar.

 9 Dinleyici, konuşanın amacını anlayamaz.  Bilgileri, 
yanlış ya da eksik edinir.

 9 Kötü dinleme sonucu yanlış ya da eksik bilgiler, dav-
ranışlarda da hatalara neden olur.

 9 Konuşmayı dinlemek istemeyen, başka uğraşlar içi-
ne girer. Bu da düzen ve gürültü sorununa yol açar.

 9 Kötü dinleme, ana dili yeteneklerinin gelişmesini ön-
ler�

Bireyler arasında dinleme becerisinin ne olduğu ve din-
lemenin nasıl gerçekleştirileceği yeterli ölçüde bilinme-
mektedir. Dinleme kazanılan ilk dil becerisidir. Dil gelişi-
minde ve bilişsel gelişimde çocuğa temel kazandırmakta 
ayrıca öğrenmelerinin edinilmesinde, düzenlenmesinde 
ve yaşamda sağlıklı iletişim becerileri geliştirmede hayat 
boyu önemli rol almaktadır.

Gerçek dinleme, söylenenlere dikkatini tam verme ve on-
ları anlamadır. Dinleme, bireye yeni bakış açıları kazan-
dırır. Bir kişiyi ve onun dış çevreyi nasıl algıladığını an-
lamak için o kişiyi dinlemek gerekmektedir. Bir başkasını 
dinlemek, dinleyebilmek güç bir iştir. Bir başkasına ilgi 
ve saygı duymayı, sabırlı ve rahat olmayı gerektirir. De-
nilebilir ki olumlu ilişkiler geliştirmede, insanlardan bilgi 
almada, başkalarını tanımada, anlamada ve onlara yar-
dım etmede en temel unsur dinlemedir. İyi bir dinleyici, 
aynı zamanda karşı tarafa saygı gösteren, onun sözünü 
kesmeyen, onu anlamaya çalışan kişidir.

İyi bir dinleyici olmadan başarıyı düşünmek olduk-
ça zordur. İyi dinlemeyi etkileyen faktörler şunlar-
dır:

 9 Dinlemenin bilgi kazandırıcı, doğru düşündürücü, 
doğru davranışa yöneltici bir alışkanlık olduğuna 
inanmamış olmak

 9 Zekâ ve duyma yeteneği eksikliği

 9 Konuya ilgi duymamak

 9 Konuşanın farklı özellikleriyle (giyinişi, davranışları 
vb.) ilgilenerek ana fikri kavrayamamak

 9 Dinleme sırasında çevresinde göz gezdirerek dik-
katini dağıtmak

99 9Dinleyicinin bulunduğu çevreye, topluma yabancı 
olmak

 9 Çeşitli nedenlerden dolayı (rahat oturamamak, 
hasta olmak, çok yemek yemiş olmak, konuşanın 
sesini işitememek vb.) kendini rahat hissetmemek

99 9Konuşma başlamadan önce yaşanan bir olayın ya 
da üzüntünün etkisinden kurtulamamak.

Yukarıdaki faktörlerin biri veya birkaçı söz konusu oldu-
ğunda birey, sağlıklı bir dinleme gerçekleştiremez. Bu 
durum, dinlemenin amacına ulaşmayacağı şeklinde yo-
rumlanabilir.

Dinleme sürecinde fiziksel ve zihinsel unsurların birlikte 
öncelikle bireylerin işitme duyusunun sağlıklı olması ge-
rekir. Bunun dışında öğrencilere işitme duyusu ile ilgili 
çeşitli bilgilerin aktarılması da bu süreçte önemlidir.  Gö-
ğüş de öğrencilerin dinleme becerisinin geliştirilmesinin 
başlıca amacının, işitme duyusunu öğrenmenin bir par-
çası hâline getirmek olduğunu ifade ederek bu amacın 
ayrıntılarını şu şekilde özetlemektedir:

 9 Söylenen sözü konu, zaman, yer, ad vb. kavramlarla 
tam anlamak için dinleyebilmek

 9 Konuşulanı, okunanı anlamak için dinleyebilmek

 9 Arkadaşlık, iş ve başka insan ilişkilerinde nezaketle 
dinleme alışkanlığı kazanmak

 9 Bilgi, düşünce, haber almak için dinleyebilmek

 9 Boş zamanlarda müzik dinlemeye alışmak,  tiyatro, 
sinema, radyo ve televizyondan yararlanmak için ke-
sintisiz bir dinleme alışkanlığı kazanmak

 9 Dinledikleri arasında sıra ya da neden sonuç  ilgisi 
kurma yeteneği kazanmak

 9 Dinlediği konuşmanın ana düşüncesini  kavramaya 
çalışmak

 9 Dinlediğini değerlendirirken ön yargılardan, kişisel 
sevgi ve karşıtlık duygusundan sıyrılabilmek, tarafsız 
olabilmek

 9 Dinlediğinin eksik, yanlış, abartılı, gerçek, yararlı, ya-
rarsız vb. yönlerini seçmeyi öğrenebilmek
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 9 Dinlediğini çabucak değerlendirme yeteneği kazan-
mak

99 9Dinlediklerine karşı hoşgörü duygusu besleyebilmek

Sıralanan maddelere bakıldığında dinlemenin sosyal yö-
nünün de ortaya konduğu söylenebilir.
Okul çağına kadarki anlamaların ve eğitsel çalışmala-
rın çoğu dinlemeye dayanır. Bununla birlikte çocuk, ana 
dili ediniminde kelimeleri doğru telaffuz etmeyi ve doğru 
kullanmayı dinleme faaliyeti aracılığıyla öğrenir. Bu da 
Mackay’ın da belirttiği gibi dil becerilerinden konuşmayı 
ve diğer becerileri öğrenmenin yolunun dinleme faaliye-
tinden geçtiği anlamına gelir.
Dinleme becerisi öğrenim yaşantısındaki başarıyı bire 
bir etkilemektedir. Öğretmenlerin genellikle düz anlatım 
yöntemini kullanması, bunun nedenidir. Böyle bir durum, 
dinleme alanında yeterli beceriye sahip olmayan bir öğ-
rencinin zihinsel kapasite bakımından zayıf olmamasına 
rağmen verimsiz bir öğrenim süreci yaşayacağı anlamı-
nı taşımaktadır. Öğrencinin bir ders saati süresi içinde 
dinleyerek ve izleyerek öğrenebileceği bir konuyu, ders 
dışında kendi başına çalışarak gereğince öğrenebilmesi 
için gereken süre, dersin özelliğine göre değişebilmekle 
birlikte en az üç ders saatine eşittir. Bu rakam, dinlemenin 
birey hayatındaki önemini göstermesi bakımından dikka-
te değer. Dinlemenin yaşamdaki önemi düşünüldüğünde 
bireylerin başarı sağlayabilmeleri için iyi birer dinleyici ol-
maları gerekir. İyi dinleyicilerin yetiştirilebilmesi için bazı 
ilkelerin göz önünde bulundurulması gerekmektedir.
Dinlemenin eğitim gerektiren bir süreç olduğu unutulma-
malı ve bu becerinin eğitim gereksinimi küçük yaşlardan 
itibaren karşılanmaya çalışılmalıdır. Türkçe eğitiminin 
bir basamağı olan dinleme, sosyal yaşamda ilişkilerin 
düzenleyicisi, okul yaşamında da başarı için önemli-
bir etkendir. Bu becerinin kazanılması için okul öncesi 
dönemden başlayarak anne ve babalar ile okul öncesi 
öğretmenlerine, okul yaşamında da öğretmenlere büyük 
görevler düşmektedir.

C.  DİNLEME TÜRLERİ

Dinleme türleri ile ilgili olarak farklı kaynaklarda farklı sı-
nıflandırmaların varlığı görülmektedir. Ancak belli alan-
larda farklı sınıflandırmaların temelde aynı olması söz 
konusudur. Bu farklı sınıflandırmalar şu şekildedir:
• Günlük hayattaki dinleme etkinlikleri; bireysel olarak 

yapılan dinlemeler (radyo dinleme, televizyon sey-
retme vb.), kişiler arası yapılan dinlemeler (sohbet 
etme, telefonda konuşma vb.), grup olarak yapılan 
dinlemeler (metroda, alışveriş merkezinde bir duyu-
ru dinleme vb.) şeklinde gerçekleşir. Bu etkinliklerin 
tümüne birden bakıldığında dinleme, iki temel grup 
altında toplanabilir:

Etkileşimli Dinleme: Bu grupta yer alan dinleme etkin-
likleri cevap vermeyi içerir. Karşılıklı konuşma sırasında 
gerçekleşen dinlemedir. Etkileşimli dinlemede dinleyici, 
fazladan sorular sorarak konuşmacıdan konuyu açıkla-
masını, tekrar etmesini, farklı bir şekilde ifade etmesini 
isteyebilir.

Etkileşimsiz Dinleme: Cevap vermeyi içermeyen din-
leme etkinlikleridir. Konferans, konuşma ve radyo gibi 
dinlemeler bu grup içinde yer alır. Bu tür dinlemelerde 
dinleyici soru sormak veya başka nedenlerden dolayı 
araya giremez. 

• Tidyman ve Butterfield’in Dinleme Türleri:

 9 Basit Dinleme: Telefon konuşmaları, arkadaşlar-
la konuşma vb. durumlardaki dinleme

 9 Ayırt Edici Dinleme: Trafikteki sesleri, hayvan 
seslerini ayırt etmek; bir şeyi vurgularken öğret-
menin sesinde meydana gelen değişmeleri fark 
etmek için dinleme

 9 Rahatlama İçin Dinleme: Şiir, hikâye, çeşitli ses 
kayıtları dinleme

 9 Bilgi İçin Dinleme: Anonslar, düşünceleri listele-
mek için dinleme

 9 Fikirleri Düzenleme İçin Dinleme: Farklı kay-
naklardan bilgileri düzenleme; bulgular üzerinde 
tartışma ve bunları özetlemek için dinleme

 9 Eleştirel Dinleme: Bir tartışmada, toplantıda ko-
nuşmacının amacını analiz etmek; ön yargıları, 
duyguları, propaganda vb. fark etmek için dinle-
me

 9 Yaratıcı Dinleme: Hoşlanılan müzik, drama vb. 
dinleme ve düşüncelerini, hislerini kendi kelime-
leriyle ifade etmek için dinleme

• Wolvin ve Coakley ile Kingen'in Dinleme Türleri:

 9 Ayırt Edici Dinleme: Sesleri ve görsel uyaranları 
birbirinden ayırt etmek için yapılan dinleme (Ko-
nuşma seslerini, müzik tonlarını, çevreden gelen 
olağan sesleri, birden çok anlamı olan kelimeleri, 
sözlü iletişime eşlik eden sözsüz iletişim unsurla-
rını vb. ayırt etmek için dinleme)

 9 Estetik Dinleme: Eğlence ve zevk almak için 
dinleme (Bu tür dinlemede mesajın duygu ve 
heyecan uyandırması istenir. Bir hikâyenin, şar-
kının dinlenmesi estetik dinlemeye örnek olarak 
verilebilir.)

 9 Etkili Dinleme: Bir mesajı, eleştirel yargıda bu-
lunmadan dinleme (Sebep-sonuç ilişkilerini anla-
mak, gerçek bilgi ile dinleyicinin çıkarım yoluyla 
edindiği bilgiyi ayırt etmek, önceden bilinen ve 
yeni edinilen bilgi arasındaki bağlantıları ortaya 
koymak, ana fikri ve yardımcı fikirleri tespit etmek 
için dinleme)




